Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipué desumpta

In Qvo Agitvr Nominatim De Sacerdotibus, Confessarijs, Magistris siue
Doctoribus, Concionatoribus, Episcopis & alijs Prælatiſ, eorumque
Ministerijs - In ſeptem Tractatus distributus ...

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1629

Cap. XVII. Quinta Epistola ad Episcopum Ecclesiæ Sardis contra Prælatos,
qui ipso nomine tantum contenti munus suum negligunt; nec vigilant,
neque attendunt ad bonum subditorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45750](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-45750)

CAPVT XVII.

QVINTA EPISTOLA AD EPISCOPVM ECCLE
*sia Sardis contra Prælatos, qui ipso nomine tantum contenti mu-
 nus suum negligunt; nec vigilant, neque attendunt ad
 bonum subditorum.*

Apoc. 3. 1.

AGNO ZELO EXÆSTVAT CHRISTVS D. N.
 VI PRÆLATI munia sua plenè exequantur; ma-
 gnamque iram ostendit contra non facientes, quod te-
 nentur; quamuis consuetà suâ misericordiâ, antequam
 puniat, exhortetur ad pœnitentiã: vt videre licet in
 quinta Epistola, quam dedit ad Episcopum Sardensem
 tremendis hisce verbis: a *Hæc dicit qui habet septem spiri-
 tus Dei, & septem stellas. Si io operatua: quia nomen habes quod viuas, & mor-
 tuus es. Esto vigilans & confirma cetera, quæ moritura erant. Non enim inuenis
 operatua plena coram Deo meo. In mente ergo habe qualiter acceperis, & audie-
 ru, & serua. & pœnitentiã age. Si ergo non vigilaueris veniam ad te tanquam
 fur: & nescies, qua hora veniam ad te. Quibus verbis depingit miserandam
 conditionem quorundam Episcoporum & Prælatorum, qui etsi nomen
 habeant ac dignitatem Prælatorum, quod est nomen viuentium & San-
 ctorum in oculis Dei: interius tamen sunt mortui ob culpam lethalem,
 nec vitam ducunt prout exigit ipse status. Idedque profundo quodam
 somno quasi obruti, negligunt quæ sui sunt officij, & in periculo ver-
 santur admittendi fidem ipsam, & spem, & bona aliqua opera, quæ eis sa-
 pererant: quæ tamè plena non sunt, sed vacua & inania; quia exterius qui-
 dem apparent opera virtutum; re ipsa tamen potius sunt vanitas quedam.
 Et quamuis apud homines videantur plena, in oculis tamen Dei sunt va-
 cua, valdeque defectuosa, & habent nomen, quod viuant, sed sunt quasi
 mortua, & sine spiritu & deuotione: & absque puritate intèrionis, quam
 virtutes semper exigunt. Quare nisi tales Prælati redeant ad seipfos, sub-
 trahet Deus manum ab eis, permittèdo eos finire vitam, & amittere quic-
 quid boni in hac vita habebant, & in altera fuissent habituri. Cum igitur
 ab omnibus Christianis hoc exigatur, vt non sint contenti sola fide absq;
 charitate, & solo nomine viuentium, si opera illorum sint mortua: multo
 magis id exigitur ab omnibus Prælati. Nam, vt Concilium Tridentinum
 ait, totius familiæ Domini status & ordo nutabit; si quod requiritur in
 corpore, non inueniatur in capite. Quod si caput ægrotet, sitque peste in-
 fectum: quid de corpore fiet? Tunc (ait S. Gregorius) verum est, quod di-*

*Sess. 24. de
 Reform. c. 7.
 2. P. Pastor.
 c. 2. & Ho-
 mila 7.*

xit Oseas Propheta: *b sicut populus sic Sacerdos*: quia vtrique dilabuntur in eadem vitia. Nam populus vitia Sacerdotum sequitur: & Sacerdotes abiiiciunt se in vitia populi. Ac propterea gemitur Ierem. cum dixit: *c quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides Sanctuarij in capite omnium platearum?* Qui (ait hic Sanctus) sunt lapides Sanctuarij, nisi personæ habentes varios Sacros ordines? & quæ sunt plateæ, nisi latæ huius vitæ viæ, quæ ducunt ad perditionem, & mortem æternam? Tunc igitur lapides Sanctuarij disperguntur per plateas: cum Prælati & Ecclesiasticæ personæ, quæ in templo Dei esse deberent, & non discurrere, nisi in Sancta Sanctorum: effundunt se ad terræ delicias, degenerantes à sanctitate sui statûs, & obscurantes ac inficientes aurû charitatis & obfuscantes bonum virtutis colorem. Nec sine mysterio Propheta dixit, quod *d dispersi sunt in capite omnium platearum* ad significandum quod cum terrenam agunt summi videri appetunt: hoc est magni & Sancti haberi; & cum sint mortui, nomen volunt habere viuientium.

¶ I.

QVÆ diximus, præclarè explicuit Dominus noster Propheta Zachariæ, iubens eum *a accipere vasa Pastoris stulti*, hoc est eius insignia, baculum, & peram, cum reliquis officij eius instrumentis, & contra eum prophetizando, dicere: *O Pastor, & idolum, derelinquens gregem: gladius super brachium eius, & super oculum dextrum eius, brachium eius ariditate siccabitur, & oculus dexter eius tenebescens obscurabitur*, valde propriè appellatur *Pastor & idolum*: etsi enim verum sit quod propterea non desinat esse verus Pastor, si est consecratus, & ad id officij electus ab Ecclesia Catholica, iuxta eius leges: simul tamen est idolum inane, & veritate, quam repræsentat; spoliatum. Non enim habet plus quàm repræsentationem officij quod obire deberet; suâ verò malitiâ & negligentia illud non præstat. Habet insignia *Pastoris* baculum, mitram, & vestem siue pallium, & auctoritatem, honoremque illius statûs; non tamen habet viua veri ac perfecti Pastoris opera. Est quasi *idolum* valde exornatum, & quasi in throno collocatum: quod etsi oculos habeat, & aures: nec videt tamen neque audit; etsi linguam habeat: non tamen loquitur; & habens pedes ac manus: nec ambulat tamen, nec palpat. Non habet brachium forte ad exequendum quod sui est officij; neque dextrum oculum ad id prudenter cognoscendum, & intentione recta dirigendum. Passio enim & ambitio, cupiditas, aut sensualitas, quasi gladius anceps abscondit eius nervos, & cordis virtutem abstulit: ita vt dextrum brachium exaruerit, ob pusillanimitatem, ad sui officij opera præstanda; dexter oculus obscuratus sit & exœcatus ignorantia & obliuione eius quod præstare

in Euan-
gelia.
b Osee. 4. 9.
c Thren. 4. 1.

a Zachar.
11. 15.

S. Cyprian.
libello ad
Novatianum
propè finem

tenetur. Quamuis sinister semper sit viua, & acutus ad cognoscenda
 proprias commoditates alicuius lucri & honoris, & alias temporales vi-
 litates, quas ex suis ouibus accipere potest, & ad inueniēdos modos, qui-
 bus iuari possit, vt promoueat in suis cogitationibus, ac desiderijs. Et
 ad hæc omnia habet brachium forte: ita vt nemo illum possit impedire:
 sed eo liberius ad hoc vitur sua potestate, quod illa maior est, & maiorem
 subditis adfert timorem, non tamen diu durabit huiusmodi tyrannus,
 quia diuina iustitia gladius brachium abscondet, in quo confidit, exuen-
 do illum potestate, qua adeo abutitur; & omnino excæcabit dextrum il-
 lius oculum vitando consilia prudentiæ eius carnalis; eumque expol-
 lans, in pœnam peccatorum eius, vera luce, quæ exhilarat & beatificat
 animas

Lib. 2. de
 considerat.
 ad medium
 Tomo 2.
 Tract. 4. c. 1.

Sed videamus proprietates horum pastorum idolorū, quas depingit
 S. Bernardus Eugenio Papæ, vocans eos monstra, verbis illis quæ retuli-
 mus cū de secularibus Principibus ageremus: Monstruosa res grades sum-
 mus, & animus infimus, sedes prima, & vita ima; lingua magniloqua, &
 manus otiosa; sermo multus, & fructus nullus; vultus grauis, & actus le-
 uis; ingens auctoritas, & nutans stabilitas. Ad moui speculū: sedus se in
 eo vultus agnoscat: tu gaude tuum dissimilem inuenire. Inspice tamen &
 tu, ne forte et si sit vnde meritò placeas tibi, etiam, in quo debeas displice-
 re, non desit. Hæc S. Bernardus. Quod speculum propositum à Sancto
 Bernardo Papæ Eugenio, licet suo modo proponere omnibus Episcopis,
 ac Prælati, & sacerdotibus omnibus: vt conferentes vitam, quam di-
 cunt, cum dignitate, quam gerunt: si deprehenderint eas non conuenire,
 erubescant de seipsis, & intelligant se esse quasi monstra in Ecclesia, con-
 iungentes in vnum caput hominis & corpus bestię, hoc est dignitatem
 Angelicam, & vitam bestialem.

Lib. de di-
 gnit. Sacer-
 dot. c. 3.
 Tom. 4.

Hoc ipsum magna cum eloquentia docuit S. Ambrosius, postquæ ex-
 plicasset excellentias dignitatis sacerdotalis, & Episcopalis, his verbis os-
 tendi vobis, fratres, nihil esse in hoc seculo excellentius Sacerdotibus:
 nihil sublimius Episcopis reperiri: vt cum dignitatem Episcopatus Epif-
 coporum oculis demonstramus, & dignè noscamus quid sumus; &
 quod sumus professione, actione potius quàm nomine demonstre-
 mus, vt nomen congruat actioni, actio respondeat nomini; ne sit no-
 men inane, & crimen immane; ne sit honor sublimis, & vita deformis;
 ne sit deifica professio, & illicita actio; ne sit religiosus amictus, &
 irreligiosus profectus; ne sit gradus excelsus, & deformis ex-
 cessus; ne habeatur in Ecclesia Cathedra sublimior, & conscientia Sa-
 cerdo-